## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Sacrementis in Genere, & duobus primis in specie

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1665**

Sectio Prima. De Institutione & Materia Baptismi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73340](#)

Varia ob  
varios effe-  
ctus Baptis-  
mi nomina.  
Bellarm.  
Suaruz.

Qui etiam propter varios effectus, sive utilitates, varia sorti-  
tur nomina, quæ vide apud Bellarminum lib. 1. de Baptismo cap.  
1. Suarium quæst. 66. art. 1. & alios; longior enim sim, si velim  
omnia referre & singulorum rationes subtexere. De hoc Baptismo  
propriè instituitur præsens disputatio; cuius erit

## SECTIO PRIMA.

## De Institutione &amp; Materia Baptismi.

3  
Prima ex  
Doctore  
Subtili Ba-  
ptismi defi-  
nitio,

In qua sola  
ablutio po-  
nitur in re-  
sto,

Quia sola  
ablutio ex-  
terior vide-  
tur sufficiē-  
re significare  
ablutionem in-  
teriorum.

Sed quo-  
niam verba  
configuri-  
cant verba  
ideo assig-  
nat alteram  
definitio-  
nem,

**I**nstitutioni præmitit Doctor Subtilis 4. d. 3. qu. 1. duplicum Baptismi definitionem. Primum exprimit his verbis num. 3. Baptismus est ablutio hominis aliquatenus consentientis, facta ab alio in aqua, simul verba certa cum intentione debita proferente, significans efficaciter ex institutione divina ablutionem animæ à peccato. Ubi sola ablutio ponitur in recto, juxta opinionem (quam ibidem judicat probabilem) quod relatio Baptismi tota & totaliter fundetur in sola ablutione; sola inquam, id est, nihil aliud fundet, neque ut totum fundamentum, neque ut pars fundamenti (sunt verba Scotti n. 2.) sed non sola, id est, ipsa sine quibuscumque alijs: in modo oportet eam habere multa alia concomitantia, ad hoc ut fundet, scilicet & quod sit à tali ministerio, sic intendente &c.

Rationem autem hujus opinionis affi-  
gnat n. 3. Quia ablutio exterior fatus potest pon-  
i significare ablutionem interiorum, animæ sci-  
licet à peccatis; neque enim ex verbis ma-  
jorem accipit vim significandi, cum & illa  
æquæ sint indifferentia ad designandam  
ablutionem corporis vel animæ. Quia  
tamen contrariam sententiam existimat ve-  
riorem, nempe quod verba sint pars fun-  
damenti: Quia (inquit) verba non videtur  
esse simpliciter necessaria, nisi essent signum  
vel pars signi, hinc affignat secundam defi-  
nitionem, inquiens: Quid si teneatur alia  
via, scilicet quod verba sint pars fundamenti,  
tunc posset ponere alia ratio Baptismi: Quod Ba-  
ptismus est Sacramentum ablutionis anime à  
peccato, consistens in ablutione hominis aliquatenus  
consentientis, facta in aqua ab alio ablue-  
nte, & in verbis certis simul ab eodem abluent  
cum debita intentione prolatis.

Parva vis est (ut notat scholium præ-  
fixum num. 2.) utra teneatur: Nec enim  
(inquit Doctor n. 4.) est differentia inter  
istas rationes, quoniam eadem secundum utramque  
sunt necessaria ad Baptismum: sed una ponit in

definitione eius solam ablutionem in recto, alia  
ponit & ablutionem & verba ex aquo ad eum  
rationem pertinere, que differencia consurgit ex  
diverso opinandi modo de fundamento huius re-  
lationis, an si sola ablutio circumstantia, an  
an simul ablutio & verba.

Cæterum posterior definitio videtur  
propriè essentialis; datur quippe per genus  
& differentiam metaphysicam; ut & illa  
Catechismi Rom. tit. de Baptismo §. Quos Catech.  
autem: Sacramentum regenerationis, sive re-  
generativum, per aquam in verbo, hoc est,  
per ablutionem aquæ, & invocationem  
SS. Trinitatis. Et hinc quamvis per Po-  
nitentia Sacramentum possit dici homo ali-  
quo modo regenerari, maximè quando à  
fide Christi excidisset, juxta illud Galat.  
4. v. 19 Filii mei, quos iterum parturio; non  
tamen est regeneratio per aquam.

Definitio Apostoli ad Ephes. 5. v. 26. Affigunt  
& ex illo D. August. supra: Lavacrum aquæ  
in verbo vite (cui conformis est illa Mag.  
4. dist. 3. Ablutio corporis exterior facta  
sub forma verborum prescripta) potius est  
aliqua descriptio per partes quasi physicas;  
scilicet lavacrum aquæ, sive ablutionem  
aqua, quæ est materia proxima; & ver-  
bum vite, id est, invocationem SS. Tri-  
nitatis, quæ est forma. Eodem modo ac  
si quis definiret hominem: Corpus infor-  
matum anima rationali; vel magis propriè,  
exprimendo utramque partem essentialiem  
in recto: Homo est corpus, & anima ratio-  
nalism unita. Hæc est ergo physica defini-  
tio Baptismi: Lavacrum sive ablutio  
aqua, & verbum vite sive certa verborum  
forma.

Et si objicias: Baptismus & ablutio  
sunt synonyma; Respondeo, verum esse se-  
cundum primevam institutionem verbi  
Baptismus, non autem prout de facto à  
Scriptoribus Ecclesiasticis usurpatur, ut  
supra vidimus.

Post hanc declarationem quid nomi-  
nis

nis & rei in Baptismo, pro ejus institutio-  
ne sit

### CONCLUSIO I.

Primum omnium Sacra-  
mentorum locum tenet Baptis-  
mus, plenè à Christo insti-  
tutus paulò postquam à  
Joanne fuit baptizatus.

6.  
Baptismus  
est verum  
Sacramen-  
tum,  
Ut defini-  
tur in Con-  
cilio Flo-  
rentino,  
Trident.

Rationem do: quia est cæmonia sen-  
sibilis seu externa (quam nemo sine men-  
tis potest negare) causans gratiam sancti-  
ficantem sive remissionem peccatorum ex  
opere operato; ut patet ex Scriptura Joan.  
3. v. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua &*  
*Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.*  
Mar. ult. v. 16. *Qui crediderit & baptizat-*  
*tus fuerit, salvus erit.* Ad Titum 3. v. 5.  
Secundum suam misericordiam salvos nos fecit  
per lavacrum regenerationis. Ad Ephes. 5.  
v. 26. Mundans lavacro aqua in verbo vite.  
Acto. 2. v. 38. *Penitentiam agite, & ba-*  
*pazetis unusquisque vestrum in nomine Iesu*  
*Christi in remissionem peccatorum vestrorum.*